4 国 内 2023年8月28日 星期一

责编 任子政 审读 王 岩 排版 戚晓明

施工通告
因龙泽支线(梅岭西路)供热老旧管网改造项目，自 2023

年8月25日至2023年9月16日占用梅岭西路(青大三路-龙泽

山庄)北侧人行道及青大三路路口部分车行道施工。

施工单位应在施工路段前后设置交通警示标志，现场设

置安全员，途经施工路段行人、车辆安全通过，规范施工，避免

噪音扰民。

特此通告

青岛市崂山区城市管理局

青岛市公安局崂山分局交通警察大队

2023年8月18日

青岛市自然资源和规划局(青岛自贸片区)关于中德未来城一期11-14组团住宅建设项目的批前公告
为加强公众参与，发挥公众在我区规划管

理中的作用，提高城市规划水平，根据《中华人
民共和国城乡规划法》《山东省城乡规划条例》
等法律法规和政务公开的有关规定，对中德未
来城一期11-14组团住宅建设项目进行批前公
告，以保证业主及周边居民的知情权、参与权
等，现将有关事项通告如下：

一、公告项目基本情况：
建设单位：青岛龙泰晟德置业有限公司
建设项目：中德未来城一期 11-14组团住

宅建设项目

建设地点：昆仑山路东、生态园 21号线南
侧

公告阶段：规划建筑方案及请照图变更批
前公示

变更内容：新增组团间市政道路下方地下
空间，地下车库连通，11-14组团总地库面积由
37835.75㎡变更为 43513.02㎡，地下车位数由
995个变更1233个；14组团总平面图消防车道、
非机动停车位位置调整，9#楼由商业改为商业
服务网点，各单体商业面积微调。

二、公告及投票地点：

公告地点：1、青岛国际经济合作区管委二
楼马上办政务服务中心大厅及项目现场围挡
出入口处。2、中德生态园官方网站通知栏
(https：//www.sgep.cn/index.htm)。

投票地点：中德生态园管委二楼马上办政
务服务中心大厅，如需咨询可拨打咨询电话：
建设单位 18561699567，青岛中德生态园管理
委员会生态规划建设部68977657。

三、现场公告时间：2023 年 8 月 29 日至
2023年9月4日

2023年8月26日

青岛市自然资源和规划局关于航运贸易金融总部大厦项目（南京路1号）进行社会公示的通告
为加强公众参与，发挥公众在我

市规划管理中的作用，提高城市规划
水平，根据《中华人民共和国城乡规
划法》《青岛市城乡规划条例》等法
律、法规和政务公开的有关规定，对
航运贸易金融总部大厦项目（南京路
1 号）进行社会公示，欢迎社会各界
提出意见和建议。现将有关事项通告
如下:

一、公示项目基本情况
1、建设单位：青岛海弘浩悦投资发

展有限公司
2、建设项目：航运贸易金融总部大

厦项目（南京路1号）
3、建设地点：市南区南京路1号
4、公示阶段：方案公示
二、公示方式：青岛规划展览馆公

示区（东海东路 78 号）、青岛市自然资

源和规划局政务网站及项目现场
三、公示时间：2023 年 8 月 30 日

——2023年9月5日
现场公示时间：2023年8月30日
四、反馈方式：青岛市自然资源和

规划局政务网站、青岛规划展览馆公示
区意见箱及现场公示意见箱

咨 询 电 话 ： 0532- 85751959、
83888059

华强南路三支路
施工通告

因红岛华强南路三支路（华强南路五支路以西 150 米至

320米之间路段）新建管线工程施工占路，自2023年8月31日

至 2023 年 9 月 30 日，该路段实施车行道半幅封闭施工，过往

车辆可经对向车道临时通行。

施工期间带来的不便敬请谅解。

特此通告

青岛市公安局交通警察支队高新区大队

2023年8月25日

正阳西路
施工通告

因河套正阳西路（丰和路路口以东 820 米处至大沽河特

大桥东桥头）道路提升施工占路，自 2023 年 8月 31 日至 2023

年12月31日，该路段实施车行道半幅全封闭施工，过往车辆

请根据现场交通指示牌临时借用对向车道通行。

施工期间带来的不便敬请谅解。

特此通告

青岛市公安局交通警察支队高新区大队

2023年8月25日

● 遗 失 王 春 财 编 号 为
230104197501139985 海洋渔业普通船
员证书（2022.08.25发证），声明作废。●遗失朱文丽的黄岛区漓江西路
1156号1422的山东省住宅专项维修资
金 专 用 票 据 第 四 联 ，资 金 号 ：
320002536150，票据号：602001003452，
金额：8954.89元，声明作废。●遗失青岛万华鸿兴汽车贸易有
限公司鲁UM2091于2021年7月5日办
理的道路运输证，证号 370281818289，
声明作废。●遗失王盼盼的海洋渔业普通船
员 证 书 ， 证 书 号 码 ：
371427198605193X09，签发日期：2023
年2月16日，声明作废。●遗失任周行的海洋渔业普通船

员 证 书 ， 证 书 号 码 ：
532130198808209995，签发日期：2020
年8月30日，声明作废。●遗失郑文龙的海洋渔业普通船
员 证 书 ， 证 书 号 码 ：
231004198911176979，签发日期：2021
年8月31日，声明作废。●遗失青岛市黄岛区铁山街道张
仓村刘同进的集体土地使用证，证号:
南 集 用 (2013) 第 84254289 号 ，地 号:
370284005200JC00095，声明作废。● 遗 失 宋 清 言（身 份 证 号 码 ：
370281197904127632）海洋渔业职务船
员 证 书 ， 证 书 号 码 ：
370281197904124387，职务：三级轮机
长，发证日期：2018-6-15，声明作废。● 遗 失 宋 世 强（身 份 证 号 ：
370106221800344）海洋渔业普通船员
证书，证书编号：3702241966112843X7，
发证日期：2020-3-19，声明作废。● 遗 失 刘 赞 波（身 份 证 号 ：
370221197109096033）海洋渔业职务船
员 证 书 ， 证 书 编 号 ：
37022119710909X477，二级船副，发证
日期：2018-7-23，声明作废。

● 遗 失 郭 福（身 份 证 号 码 ：
21022419730425007X）海洋渔业普通船
员 证 书 ， 证 书 编 号 ：
21022419730425XX03，发 证 日 期 ：
2022-9-13，声明作废。● 遗 失 李 义 好（身 份 证 号 ：
370281197904187619）海洋渔业职务船
员 证 书 二 级 管 轮 ，证 书 编 号 ：
370281197904184319，发证日期：2015-
8-27，声明作废。● 遗 失 陶 新 华（身 份 证 号 码 ：
372524198002211259）海洋渔业职务船
员 证 书 ，助 理 船 副 ，证 书 编 号 ：
372524198002218915，发证日期：2019-
1-15，声明作废。● 遗 失 刘 发 波（身 份 证 号 码 ：
37021119590829101X)远洋渔业职务船
员 证 书 ，二 级 船 长 ，证 书 编 号 ：
37021119590829X909，发 证 日 期 ：
2017-6-23，声明作废。● 遗 失 郑 少 龙（身 份 证 号 码 ：
370211198910150017）海洋渔业职务船
员 证 书 ，三 级 轮 机 长 ，证 书 编 号 ：
37021119891015XX39，发 证 日 期 ：
2018-8-9，声明作废。

● 遗 失 周 东 明 ( 身 份 证 号 码 ：
370202196905293018)海洋渔业普通船
员 证 书 ， 证 书 编 号 ：
37020219690529X729，发 证 日 期 ：
2018-3-6，声明作废。●遗失吴炳海的中华人民共和国
道路经营许可证正、副本，编号：鲁交运
管许可青字 370283012187 号，声明作
废。●遗失资金账号 ：320002728166
号，票据号码：602001399159号的山东
省住宅专项维修资金专用票据第三联
有关单位留存联，声明作废。● 遗 失 朱 亚 莉 的 证 号 ：鲁 军
B021477 号中华人民共和国残疾军人
证，声明作废。●遗失青岛市市北区行政审批服
务局2023年7月14日核发予青岛泰吉
网 络 文 化 传 媒 有 限 公 司 的
91370203MAC0315R0C 号 营 业 执 照
正、副本，声明作废。●遗失赵恒良370421196603171875
的中华人民共和国渔业船员证书。

挂失声明
权威 快捷 省钱

青岛市住房公积金管理中心公告
青岛均博实业有限公司：

经查实，截止到2023年8月4日，你单位未为王广杰按时、

足额缴存住房公积金，现依法向你单位送达《责令限期改正通

知书》（青住金改正字[2023]14第202号），责令你单位依法办理

补缴手续，自公告之日起经30日视为送达。公告期满后4日内

仍未办理的，我中心将给予行政处理。

青岛市住房公积金管理中心

2023年8月28日6698852766988527 青岛市崂山区株洲路190号

施工通告
因海林山庄排水治理工程，自2023年8月26日至2023年

9月 7日占用梅岭西路(海林山庄路口至路口以东 180米)部分

车行道半封闭施工。

施工单位应在施工路段前后设置交通警示标志，现场设

置安全员，途经施工路段行人、车辆安全通过，规范施工，避免

噪音扰民。

特此通告

青岛市崂山区城市管理局

青岛市公安局崂山分局交通警察大队

2023年8月22日

（上接第一版）开发重点税源数据上报审核软件，提升数据审核
精准度，提高数据上报质效。

在进一步改进诉求响应方面，青岛市税务局将加大税务争议
援助推广力度，拓宽纳税人缴费人争议解决渠道，引导纳税人缴
费人通过税务争议援助制度解决涉税争议，提高税费争议解决效
率，降低纳税人缴费人权利救济成本；出台支持青岛市外贸、外资
和外经企业发展的便利化服务措施，全面提高全市对外开放水
平；持续优化非税收入征缴服务，出台服务非税收入缴费人的相
关举措，推动全市缴费人申报缴费更智能、更便捷、更高效。

在进一步深化跨境服务方面，青岛市税务局将设置 12366
上合组织国家服务专线（俄语），面向上合组织国家企业提供税
收政策咨询服务，整理涉及上合组织国家企业跨境经营涉税的
政策和高频疑难涉税问题，形成“上合组织国家企业（俄语）知识
库”，为上合组织国家企业解疑释惑提供帮助；依托“一带一路”
税收征管合作机制，深化上合示范区税收合作，推出加强上合示
范区税收合作工作的一系列工作举措，成立RCEP成员国企业
税收服务中心（青岛），为RCEP成员国企业打造跨境税收服务
平台。

青岛市税务局相关负责人表示，税务部门将紧密结合市情
税情，靠前贴近精细服务，确保促进民营经济发展壮大和新出台
的系列减税降费政策等决策部署不折不扣落地见效，更加有力
有效服务青岛经济社会高质量发展。

投资青岛，阿斯利康缘何再“加码”

（上接第一版）并不断寻求项目合作机会。在得知阿斯利康拟在
全国选址建设新的气雾剂工厂线索后，青岛高新区主动出击，多
次赴阿斯利康中国总部拜访对接，并前往无锡、泰州、杭州、广州
和成都等城市深度调研，实地考察阿斯利康工厂、区域总部建设
运营情况，对项目的经济效益和社会效益进行了详尽、专业、科
学评估。充分的调查研究坚定了引进项目的决心，也为项目谈
判奠定了“知彼”的基础。

在阿斯利康对备选城市开展尽职调查过程中，青岛高新区
投资促进部积极对接阿斯利康委托的第三方尽调机构，对每轮
尽调都高度重视、精心准备。同时，协调市领导多次召开专题会，
对接市发改委、市工信局、市卫健委、市市场监管局、市医保局、市
统计局和青岛海关等近20家部门单位，收集尽调问题答案，全力
以赴做好材料准备工作，为项目专门编制落地实施方案，对涉及
的支持政策、基础设施、产业配套、生态环境、人力资源供给、审批
监管等各项需求都做了全面调研和详尽阐述，并提供了项目落地
选址方案，最终形成中英双语答复资料超过200页。

“2021年国庆假期，管委领导带着招商人员连续加班七天，
完成了第一次尽调材料；2022年春节前夕，项目方来访，我们做
了多套方案准备，把时间安排切割到每15分钟一个节点。无论
是在内容准备上，还是在土地规划、城市环境、人力资源、给水排

污、市场开拓、药物批准等的细节准备方面，都得到了高新区各
部门及省市相关部门的倾力相助。”青岛高新区投资促进部相关
负责人说。

同时，青岛高新区先后邀请阿斯利康中国区总裁、副总裁到
高新区实地调研，最终成功纳入阿斯利康新工厂拟选址考察范
围。在随后阿斯利康对全国拟选址开展现场实地考察时，原计
划2个小时的尽调质询沟通环节，在青岛高新区仅仅用时10分
钟，阿斯利康及第三方尽调机构对高新区前期反馈的尽调材料
的专业性和详尽性给予多次充分肯定，对高新区区位条件、基础
配套以及准备的选址方案等高度认可。

“我们没有什么可问的了，因为你们准备得太充分了，想问
的问题，你们都说得非常清楚、非常细致！”在尽调时，阿斯利康
方面表示。

阿斯利康项目的顺利推进，得益于省、市领导的持续大力支
持，省、市部门的通力配合，招商团队的高效务实。最终，青岛高
新区在“多进五”“五进二”“二进一”的多轮竞争中脱颖而出，与
阿斯利康在2022年6月签署气雾剂生产供应基地项目和区域总
部战略合作协议，项目正式确定落地青岛高新区。

青岛高新区工委委员、管委副主任王震分管投资促进工作，参
与了项目从多轮、长时间竞争中脱颖而出的过程。他介绍：“主要是
优化营商环境，从‘软’和‘硬’两个方面大幅度提升。首先给阿斯利
康量身定做了一套落地的支持方案，既包括政策方面的支持，也包括
人才来了以后在教育、医疗、商贸、交通等方面的配套支持。”

对这次牵手，阿斯利康全球执行副总裁、国际业务及中国总
裁王磊也给出了自己的理解：“我们非常看重与山东青岛的合
作，首先山东是中国北方重要的一个省份，是一个巨大的医药市
场，有很多领先的医药企业都坐落在山东。另外，山东和青岛对
罕见病患者有非常多的支持政策，有专业的政府职能部门和我
们展开全方位的合作，这种合作不仅仅是吸引投资的合作，也是
一种长期产业的合作。”

从拿地到规划方案公示仅30天

自8月14日签约后，高新区目前正与阿斯利康项目方推进
洽谈二期项目的正式投资协议。与此同时，自7月20日阿斯利
康吸入气雾剂项目规划设计方案公示后，青岛高新区投资促进
部项目落地办公室就紧锣密鼓地推进项目落地工作，做好“项目
管家”服务，进一步指导和服务项目方做好招标、施工图设计等
工作，为后期办理施工许可做准备工作。

“项目落地工作十分繁杂，我们每天都有很多标准、法规、政
策方面的问题需要解答解决，高新区项目落地团队以事前辅导、
事中协调、事后沟通的服务模式，为我们提供政策咨询、材料指
导、跟踪服务，让我们的‘烦心事’变为‘省心事’。”近日，阿斯利
康吸入气雾剂项目经理邵婕对青岛高新区项目落地团队的工作
表示了感谢。

从3月25日签订投资协议，到6月20日完成土地竞买，再到

7月20日正式启动规划设计方案公示，阿斯利康吸入气雾剂项目
创下青岛高新区外资企业从拿地到规划方案公示仅 30天的纪
录。而这背后，历经了116天的26次“跨国界、跨时差”线上会议。

“阿斯利康项目设计方案需要英国总部审核确认，跨国远程
对接交流是重点、难点，仅用30天公示规划方案，是多方共同努
力的结果。”青岛高新区投资促进部项目落地办公室负责人介
绍，“英国与我们的时差七八个小时，我们经常‘白加黑’‘5+2’，
凌晨接到消息以及视频会、电话会通知是常事，每一次线上会
议，我们都提前精心准备，会后抓好落实。”

青岛高新区紧盯项目需求，创新服务模式、提升服务质量，
专门组建以业务骨干为主的“项目管家”服务团队，通过“跨国
界、跨时差”线上会议的形式，为项目提供管家服务。其中，包括
市自然资源和规划局高新区分局、市生态环境局高新区分局及
高新区纪检监察工委、综合部、经济发展部、建设部、行政审批
部、高新便民服务中心等部门的通力配合。

在提供“一对一”“点对点”“一企一策”精准服务中，针对项目
在土地竞拍、规划设计、施工许可、市政配套等方面的问题，量身打
造更加详细、全面、操作性强的“批前清单”。自项目落地办公室对
接以来，帮助解决项目土地竞拍、规划竖向标高、周边设施优化、危
化品库建设、电力配套等项目全生命周期问题400余条，项目在拿
地后10个工作日即完成从项目立项到规划方案的设计工作。

“阿斯利康效应”逐步显现

阿斯利康吸入气雾剂生产基地项目的落地，标志着跨国药
企在山东省建设生产制造业类项目“零的突破”，青岛区域总部
项目也是跨国药企在山东省的首个区域总部类项目，两个项目
的落地将极大提升青岛高新区乃至青岛市生物医药产业的影响
力。在招商引资过程中，这两个项目也发挥了行业引领作用，吸
引更多的上下游及“朋友圈”企业落地青岛高新区。目前，已有
珀金埃尔默、赛诺菲和赛默飞世尔科技等多家外资龙头生物医
药及医疗器械领域企业向青岛高新区抛出橄榄枝，“阿斯利康效
应”逐步显现。

根据 3 月 25 日阿斯利康与青岛高新区签署的投资合作协
议，将建设布地格福吸入气雾剂国内生产供应基地，全新的供应
基地包括建设两条压力定量气雾剂的装配、包装及仓储，以及配
套实验室、办公室等基础设施。青岛基地启用后，预计生产能力
约3600万支/年。这是继去年6月阿斯利康与青岛达成战略合
作意向后的具体项目落地，将推动青岛工厂成为阿斯利康全球
药品供应链的重要一环。

根据8月14日签署的战略合作框架协议，阿斯利康在此前投
资4.5亿美元基础上，对青岛吸入气雾剂生产供应基地项目计划
再增加2.5亿美元投资。除了项目的落地及扩能，阿斯利康还在
创新生态、创新园区、产业基金等方面与青岛高新区深入合作。
通过以青岛区域总部布局为基础，在青岛设立贸易公司，开展多
方面合作，推动青岛在加快产业创新、培育创新生态等方面实现

新突破。同时挂牌成立“青岛-阿斯利康罕见病国际创新研究中
心”，联动产、学、研、医、投合作伙伴，构建区域罕见病诊疗创新生
态圈，助力青岛打造全国领先的罕见病诊疗中心和医学高地。

“非常荣幸能够与青岛再度携手，推动双方合作更上一个新
台阶。阿斯利康非常看重中国生产供应线的韧性和能力，以及
对生物医药产业的投入与关注，尤其是山东省秉承长期以来的
工业优势，近年来着力发展高新技术产业，重点布局生物医药产
业，为我们在中国打造世界级生产基地创造了良好的条件。”阿
斯利康全球执行副总裁、全球生产运营及信息技术部负责人、全
球首席可持续发展官潘斌表示。

（上接第一版）不断擦亮学生全面发展“十个一”项目品牌，通过多元
化发展和综合评价，给学生带来更多的幸福感、满足感和获得感。

办好人民满意的教育，要在强师兴教保障上下功夫。有好
的教师才有好的教育，教师素质是决定教学改革的最终力量和
最终依靠。我们要坚持把教师作为教育发展的第一资源，切实
加强新时代教师队伍建设，做好名师名校长培养工作，推动教师
队伍规模、结构、素质能力更好满足教育发展需要。前不久，青
岛首期青年教师“菁英计划”启动，旨在培养坚守三尺讲台、潜心
教书育人的优秀青年教师，让他们成为课堂教学的示范引领者、
学生成长路上的引路人、青年教师成长路上的榜样以及教育教
学创新的领跑者。他们将是未来青岛教育的中坚力量。

教育关乎千秋万代、关系千家万户。正如一位教育名家在
青调研后所评价的那样：“青岛有一种以人民为中心的教育追
求”。我们期待着，青岛新学期教育的新气象，让这项民心工程
踏踏实实地交出一份人民满意的优质答卷。

“一点一策”精准疏“堵”前海一线

（上接第一版）五四广场等沿海一线景区景点，设置76处岗位全
面强化交通疏导。同时，建立视频巡检机制，对前海一线执勤执
法岗位不定期点名调度，切实督促提升见警率和管事率。

“针对前海一线车流饱和，通行压力大等情形，在太平路安
徽路、南海路文登路、南海路南海支路、南海路武昌路等关键路
口设置分流疏导岗位，在西向东车流压力大时，同时管控左转车
辆，禁止左转车辆排队影响太平路、莱阳路一线直行车流，同时
加放东向西主线车流，全面提升道路通行效率。”程浩告诉记者，
高峰时段，还通过交通诱导屏、交通广播等渠道实时提示区域内
道路拥堵和停车场饱和情况，提前分流车辆。与此同时，在关键
点位强化违停管控，最大限度解决违法停车和排队等候进场车
辆占路对道路通行的影响。

记者从全市道路交通堵点治理工作专班获悉，我市围绕“重
点区域、主城区、施工路段、工程建设”四条线，摸排确定出238处
堵点，将精细化落实“一点一策、一路一策、一区一策”堵点治理措
施，深化道路交通拥堵治理，助力打造现代化治理样板城市。

新华社北京8月27日电（记者王聿昊 魏玉坤）国家统计
局27日发布数据，7月份，随着工业生产稳定恢复，全国规模以
上工业企业利润同比下降6.7％，降幅较6月份收窄1.6个百分
点。累计利润降幅自年初以来逐月收窄，呈现稳步回升态势。

统计数据显示，今年前7个月，全国规上工业企业利润同
比下降15.5％，降幅较1至6月份收窄1.3个百分点。

装备制造业利润稳定增长，助推工业企业效益恢复。1至
7月份，装备制造业利润同比增长 1.7％，延续增长态势，增速
高于规上工业17.2个百分点。装备制造业利润占规上工业的

比重升至 34.6％，较 1至 6月份、上年同期分别提高 0.3、5.9个
百分点。分行业看，电气机械行业利润增长33.7％；铁路船舶
航空航天运输设备行业利润增长30.4％；通用设备、仪器仪表
行业利润分别增长14.5％、12.4％，均保持较快增长。

原材料行业利润降幅明显收窄，带动规上工业利润改
善。7月份，原材料制造业利润同比下降7.7％，降幅较6月份
收窄29.6个百分点。其中，钢铁、石油加工行业均由上年同期
全行业净亏损转为盈利；有色冶炼行业利润增长1.17倍，增速
明显加快。

不同类型企业利润均有改善。1至7月份，国有控股企业
利润同比降幅较1至6月份收窄0.7个百分点；私营、外商及港
澳台商投资企业利润降幅分别收窄2.8、0.4个百分点，企业盈
利持续好转。

“总体看，工业企业利润持续改善。”国家统计局工业司
统计师孙晓表示，下一步，要继续深入贯彻落实党中央、国务
院决策部署，精准有力实施宏观政策，着力扩大有效需求，持
续提振市场信心，激发经营主体活力，推动工业经济持续回
升向好。

7月份全国规模以上工业企业利润持续改善 证券交易印花税
8月28日起减半征收

新华社北京8月27日电 记者27日从财政部了解到，财政
部、国家税务总局当日发布公告称，为活跃资本市场、提振投资
者信心，自2023年8月28日起，证券交易印花税实施减半征收。

据新华社北京8月27日电（记者刘羽佳 姚均芳）27日，上
海证券交易所、深圳证券交易所、北京证券交易所发布通知，
修订《融资融券交易实施细则》，将投资者融资买入证券时的
融资保证金最低比例由100％降低至80％。此调整将自2023
年9月8日收市后实施。

融资保证金比例，是指投资者融资买入时交付的保证金
与融资交易金额的比例。例如，当融资保证金比例为 100％
时，投资者用100万元的保证金最多可以向证券公司融资100

万元买入证券。而当融资保证金比例降低至 80％时，客户用
100 万元的保证金最多可以向证券公司融资 125 万元买入证
券。融券保证金比例不变，仍维持不得低于50％的要求。

证监会表示，近年来，融资融券业务稳健运行，交易机
制持续优化，证券公司合规风控水平持续提升，投资者理性
交易和风险防控意识明显增强。截至 2023 年 8 月 24 日，场
内融资融券余额 15678 亿元，保证金比例维持较高水平，业
务整体风险可控。在杠杆风险总体可控的基础下，适度放

宽融资保证金比例，有利于促进融资融券业务功能发挥，盘
活存量资金。

根据证监会消息，本次调整同时适用于新开仓合约及
存量合约，投资者不必了结存量合约即可适用新的保证金
比例。证券公司可综合评估不同客户征信及履约情况等，
合理确定客户的融资保证金比例。投资者应当继续秉持
理性投资理念，根据自身风险承受能力，合理运用融资融
券工具。

证券交易所调降融资保证金比例 支持适度融资需求

中国证监会进一步
规范股份减持行为

新华社北京8月27日电（记者刘羽佳 刘慧）中国证监会
27 日发布消息称，证监会充分考虑市场关切，认真研究评估股
份减持制度，就进一步规范相关方减持行为作出要求。

根据证监会要求，上市公司存在破发、破净情形，或者最近
三年未进行现金分红、累计现金分红金额低于最近三年年均净
利润 30％的，控股股东、实际控制人不得通过二级市场减持本
公司股份。控股股东、实际控制人的一致行动人比照上述要求
执行；上市公司披露为无控股股东、实际控制人的，第一大股东
及其实际控制人比照上述要求执行。

同时，从严控制其他上市公司股东减持总量，引导其根据市
场形势合理安排减持节奏；鼓励控股股东、实际控制人及其他股
东承诺不减持股份或者延长股份锁定期。据悉，证监会正在抓紧
修改《上市公司股东、董监高减持股份的若干规定》，提升规则效
力层级，细化相关责任条款，加大对违规减持行为的打击力度。